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KẾ HOẠCH 
triển khai nhiệm vụ ứng dụng công nghệ thông tin  

các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận theo Kế hoạch số 113- KH/TU 

------ 

 

Căn cứ Kế hoạch số 113- KH/TU, ngày 11/03/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ thực hiện Quyết định số 27-QĐ/TW, ngày 10/8/2021 của Ban Bí thư về Chương 

trình ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của các cơ quan Đảng giai đoạn 

2021 - 2025. 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, Văn phòng tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch triển 

khai công tác ứng dụng công nghệ thông tin thuộc dự án: “Ứng dụng công nghệ 

thông tin các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021-2025”, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin; thống nhất kiến trúc hạ tầng 

công nghệ thông tin Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận phát triển theo mô hình dữ liệu tập 

trung (Trung tâm tích hợp dữ liệu), trên cơ sở kế thừa và sử dụng hiệu quả hạ tầng 

công nghệ thông tin đã đầu tư của Dự án ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan 

Đảng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2015-2020 (Chương trình 260); đầu tư, phát triển 

phần mềm ứng dụng dùng chung trong hoạt động của các cơ quan Đảng với mục 

đích tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, góp phần nâng cao hiệu quả công 

tác quản lý, chỉ đạo, điều hành trong hoạt động của các đơn vị nói riêng và của 

Đảng bộ tỉnh nói chung. 

Tập trung vào các lĩnh vực khai thác, vận hành các hệ thống thông tin: Hạ 

tầng trang thiết bị máy tính; Hệ thống phòng họp trực tuyến; Trung tâm tích hợp dữ 

liệu; Phần mềm tác nghiệp, ứng dụng dùng chung (Phần mềm ứng dụng Hệ thống 

thông tin chỉ đạo điều hành cấp uỷ; hệ thống gửi nhận văn bản trên mạng Internet; 

Cổng thông tin điện từ Đảng bộ tỉnh; Phần mềm theo dõi việc triển khai Chỉ thị, 

Nghị quyết của Đảng, App sổ tay Đảng viên điện tử, Phòng họp không giấy…) và 

hệ thống thông tin chuyên ngành các ban Đảng; công tác đảm bảo an toàn, an ninh 

thông tin trên mạng thông tin diện rộng của Đảng. 

Phát triển và hoàn thiện các hệ thống thông tin, phần mềm ứng dụng giai 

đoạn 2021 -2025 đáp ứng yêu cầu hỗ trợ nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo, điều 

hành của các cấp uỷ Đảng; góp phần quan trọng trong công cuộc chuyển đổi số 

quốc gia nói chung và của các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận nói riêng. Tập trung 

xây dựng các hệ thống thông tin chuyên ngành, phần mềm ứng dụng dùng chung 
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được đầu tư xây dựng theo hình thức thuê dịch vụ và triển khai cài đặt tại hạ tầng 

Trung tâm tích hợp dữ liệu Tỉnh uỷ. 

Tổ chức tập huấn và triển khai, thực hiện thống nhất, đồng bộ phần mềm ứng 

dụng dùng chung trên địa bàn tỉnh đối với tất cả các cơ quan, tổ chức, đơn vị từ cấp 

tỉnh đến cấp xã. Quá trình tổ chức triển khai thực hiện phải đảm bảo các nội dung 

của Kế hoạch số 113- KH/TU, chất lượng và đúng tiến độ. Góp phần xây dựng 

Chính quyền điện tử cấp tỉnh, cải cách hành chính trong Đảng, chuyển đổi số, hoàn 

thành kết nối, liên thông văn bản đa chiều, đa cấp. 

Thực hiện số hóa toàn bộ tài liệu lưu trữ lịch sử của Tỉnh ủy đã được chỉnh 

lý, sắp xếp và bảo quản tại Kho lưu trữ Tỉnh ủy, tiến tới số hóa tài liệu lưu trữ lịch 

sử của các huyện ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy. Xây dựng cơ sở dữ 

liệu trong quá trình triển khai, sử dụng phần mềm tạo dựng thành kho văn bản, hồ 

sơ công việc điện tử phục vụ cho việc tra cứu, thống kê thông tin một cách nhanh 

chóng, chính xác và kịp thời. Hoàn thiện dữ liệu phần mềm giúp quản lý, khai thác, 

sử dụng thường xuyên, liên tục trên môi trường mạng một cách có hệ thống, đảm 

bảo hiệu quả. 

II. NHIỆM VỤ VÀ THỜI GIAN CỤ THỂ 

1. Năm 2022 

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án: Ứng dụng công nghệ thông tin 

các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021 - 2025 (trong Quý II/2022);  

- Đưa vào vận hành chính thức Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh (trong 

Quý II/2022); 

- Triển khai phần mềm App Sổ tay đảng viên điện tử (trong Quý III/2022); 

- Triển khai Đề án số hóa tài liệu lưu trữ (trong Quý IV/2022); 

2. Năm 2023 

- Đầu tư trang thiết bị công nghệ thông tin đến cấp xã, phường thị trấn và tiếp 

tục đầu tư các hạng mục còn lại của Trung tâm tích hợp dữ liệu; 

- Xây dựng hệ thống thu thập và giám sát an toàn, an ninh thông tin; 

- Đầu tư, nâng cấp hệ thống phòng họp trực tuyến đến cấp xã, phường, thị 

trấn. 

2. Năm 2024 

- Nâng cấp: Phần mềm gửi/nhận và xử lý văn bản có nội dung không mật trên 

hệ thống mạng Internet (E-Office); Hệ thống thông tin tổng hợp phục vụ công tác 

chỉ đạo điều hành cấp uỷ; Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Ninh Thuận; 

- Xây dựng phần mềm theo dõi việc triển khai Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng; 
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- Xây dựng hệ thống thư điện tử các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận hoạt 

động trên mạng Internet; 

- Xây dựng module kết nối, tiếp nhận các phần mềm do Trung ương chuyển 

giao.  

2. Năm 2025 

- Nâng cấp phần mềm Quản lý cuộc họp (Phòng họp không giấy); 

- Quyết toán dự án hoàn thành. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Đề nghị UBND tỉnh 

Chỉ đạo có giải pháp kiến trúc lại hạ tầng hệ thống mạng đáp ứng các nhu cầu 

kết nối để trao đổi dữ liệu giữa các cơ quan đảng và cơ quan nhà nước; đảm bảo giải 

pháp kết nối an toàn, bảo mật thông tin giữa mạng diện rộng của Đảng với mạng 

của cơ quan nhà nước; kết nối, liên thông gửi, nhận văn bản điện tử trên trục liên 

thông văn bản. 

Xem xét, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan đảm bảo cấp kinh phí thực 

hiện các nội dung dự án Ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan đảng 

tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021 - 2025. 

2. Văn phòng tỉnh ủy có trách nhiệm 

- Tham mưu Thường trực tỉnh ủy tiếp tục tăng cường quan tâm lãnh đạo, chỉ 

đạo các cấp uỷ, tổ chức trực thuộc trong việc nâng cao nhận thức về vai trò và tầm 

quan trọng của công nghệ thông tin. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin tạo 

nền tảng cho quá trình chuyển đổi số trong các cơ quan đảng của tỉnh, phù hợp với 

Nghị quyết Chuyển đổi số của tỉnh, Chương trình chuyển đổi số quốc gia, góp phần 

cải cách thủ tục hành chính, tiết kiệm kinh phí, bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. 

- Đầu mối chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và đơn vị tư vấn lập dự 

án Ứng dụng công nghệ thông tin các cơ quan Đảng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 

2021 - 2025; đồng thời hướng dẫn các huyện, thành uỷ và các Đảng uỷ trực thuộc 

triển khai thực hiện các nội dung trên. 

- Chủ trì tham mưu việc tập huấn, hướng dẫn nghiệp vụ và hỗ trợ kỹ thuật đối 

với các cơ quan đảng cấp tỉnh, các huyện, thành ủy và các đảng ủy trực thuộc Tỉnh 

ủy. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Tỉnh ủy trong công tác quản lý, sử dụng phần 

mềm bảo đảm bảo mật an toàn thông tin trên mạng. 

- Tham mưu xây dựng Quy chế quản lý, sử dụng phần mềm dùng chung. 

Hướng dẫn việc cập nhật dữ liệu và khai thác, sử dụng phần mềm theo quy định. 
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- Kiểm tra và tổng hợp việc thực hiện Kế hoạch và báo cáo Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy; đề xuất điều chỉnh các nội dung Kế hoạch cho phù hợp với tình hình ứng 

dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan đảng tỉnh Ninh Thuận. 

- Chịu trách nhiệm về hạ tầng kỹ thuật, trang thiết bị máy chủ, thiết bị lưu 

trữ, đường truyền, đảm bảo phần mềm được vận hành thông suốt, đảm bảo tốc độ 

xử lý, dung lượng, bảo mật và an toàn thông tin. 

- Quản lý, vận hành hạ tầng kỹ thuật, bảo quản, bảo đảm an toàn vật lý, 

phòng chống cháy, nổ, chống sét và các điều kiện khác cho hệ thống máy chủ 

và trang thiết bị. 

- Phối hợp với đơn vị cung cấp phần mềm hỗ trợ kỹ thuật, hiệu chỉnh phần 

mềm phát sinh trong quá trình sử dụng để đáp ứng yêu cầu phục vụ cho công tác 

chuyên môn của các bộ phận. 

- Hỗ trợ, hướng dẫn, tập huấn, quản trị hệ thống phần mềm trong quá trình 

đưa vào khai thác, sử dụng phần mềm. Tổng hợp những khó khăn, vướng mắt trong 

quá trình triển khai phần mềm để kiến nghị với đơn vị cung cấp phần mềm điều 

chỉnh cho phù hợp. 

- Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền quyết định việc bố trí đủ vốn đầu tư phát 

triển và kinh phí sự nghiệp từ ngân sách tỉnh cho dự án, nhiệm vụ trong dự toán 

ngân sách hằng năm cho dự án Ứng dụng ứng dụng công nghệ thông tin các cơ 

quan đảng tỉnh Ninh Thuận, giai đoạn 2021 - 2025. 

- Đảm bảo cân đối nguồn ngân sách đã được phân bổ  định kỳ hàng năm để 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch. 

- Tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn chuyển giao các phần mềm ứng dụng; 

trang bị phương tiện, thiết bị công nghệ thông tin cho các đối tượng phục vụ cho 

việc ứng dụng, khai thác và sử dụng các phần mềm thuộc Dự án. 

- Tổ chức cập nhật dữ liệu và khai thác, sử dụng phần mềm phục vụ cho công 

tác tham mưu, tổng hợp trên môi trường mạng đảm bảo liên tục và thường xuyên 

góp phần nâng cao công tác cải cách hành chính trong Đảng. 

3. Đề nghị các cơ quan tham mưu, giúp việc tỉnh ủy 

- Chỉ đạo tổ chức triển khai tại cơ quan, đơn vị; gương mẫu, nghiêm túc thực 

hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, hướng tới mục tiêu đẩy 

mạnh trao đổi văn bản điện tử, từng bước tin học hóa các quy trình nghiệp vụ, từ đó 

nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác điều hành của lãnh đạo, các hoạt động tác 

nghiệp của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

- Căn cứ Kế hoạch, sắp xếp, bố trí cán bộ, chuyên viên tham dự các lớp đào 

tạo, tập huấn chuyển giao phù hợp từng đối tượng, tổ chức triển khai các phần mềm 
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ứng dụng theo Kế hoạch đề ra; phối hợp với Văn phòng tỉnh ủy tổ chức tốt các phần 

việc liên quan đến đơn vị mình. 

- Theo dõi quá trình triển khai, tiếp thu các phần mềm ứng dụng, phối hợp 

chặt chẽ với bộ phận công nghệ thông tin Văn phòng tỉnh ủy để xử lý những vấn đề 

vướng mắc về kỹ thuật và đôn đốc kiển tra tiến độ triển khai; đề xuất, kiến nghị các 

lỗi phát sinh, nâng cấp, bổ sung sửa đổi các tính năng của phần mềm trong quá trình 

sử dụng đảm bảo đáp ứng yêu cầu phục vụ tốt cho công tác tham mưu, tổng hợp, 

đảm bảo thực hiện đúng tiến độ chung và định hướng của Dự án. 

4. Văn phòng các huyện, thành, đảng ủy trực thuộc 

- Chỉ đạo nâng cao trình độ ứng dụng và sử dụng các công cụ công nghệ 

thông tin, tạo phong cách làm việc hiện đại, hiệu quả trên môi trường mạng và sử 

dụng thông tin điện tử, tạo sự thay đổi tích cực trong quá trình xử lý thông tin, xử lý 

công việc của lãnh đạo, cán bộ công chức trong cơ quan, đơn vị; gương mẫu, 

nghiêm túc thực hiện ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc, hướng 

tới mục tiêu đẩy mạnh trao đổi văn bản điện tử, từng bước tin học hóa các quy trình 

nghiệp vụ, từ đó nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác điều hành của lãnh đạo, 

các hoạt động tác nghiệp của cán bộ, công chức trong cơ quan. 

- Cử cán bộ, công chức có chuyên môn, năng lực phù hợp làm đầu mối quản 

lý trực tiếp chịu trách nhiệm trong việc hướng dẫn vận hành và khai thác phần mềm. 

- Chỉ đạo đảng uỷ xã, phường trị trấn: Phân công cán bộ, công chức tham gia 

các lớp đào tạo, tập huấn. Chỉ đạo chặt chẽ cán bộ, công chức thuộc phạm vi quản 

lý của mình khai thác, sử dụng phần mềm, cập nhập dữ liệu vào phần mềm đúng 

theo đúng chức năng, nhiệm vụ được phân quyền trên hệ thống phần mềm và phối 

hợp với bộ phận công nghệ thông tin Văn phòng tỉnh ủy để xử lý những vấn đề 

vướng mắc về kỹ thuật. 

Bộ phận công nghệ thông tin Văn phòng tỉnh uỷ hướng dẫn, theo dõi và tổng 

hợp báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch theo quy định; tham mưu, đề xuất xử lý các 

vấn đề vướng mắc (nếu có) nhằm góp phần triển khai có hiệu quả Đề án ứng dụng 

công nghệ thông tin trong các cơ quan đảng trong toàn Đảng bộ tỉnh theo mục tiêu 

đề ra. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực tỉnh uỷ (báo cáo), 

- UBND tỉnh (báo cáo), 

- Các ban đảng tỉnh (báo cáo), 

- Các huyện, thành uỷ, đảng uỷ trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng tỉnh uỷ. 

 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Cường 

ÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Lâm Đông 
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